ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CẨM LỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1682 /KH-UBND Cẩm Lệ, ngày  11  tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Ủy ban nhân dân

với Nhân dân trên địa bàn phường năm 2025

Căn cứ Luật thực hiện Dân chủ cơ sở số 10/2022/QH15 được Quốc hội khóa

XV, thông qua ngày 10 tháng 11 năm 2022 có hiệu lực thi hành ngày 01 tháng 7

năm 2023 và Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 được Quốc

hội khóa XV, thông qua ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ I Đảng bộ phường Cẩm Lệ, nhiệm

kỳ 2025-2030;

Thực hiện Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND

phường Cẩm Lệ về việc ban hành Chương trình làm việc 06 tháng cuối năm 2025

của UBND phường Cẩm Lệ.

Ủy ban nhân dân phường Cẩm Lệ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối

thoại giữa Ủy ban nhân dân với Nhân dân trên địa bàn phường năm 2025, cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường mối quan hệ gắn bó, tương tác hai chiều giữa chính quyền

phường và Nhân dân; kịp thời lắng nghe, tiếp thu, giải đáp các ý kiến, phản ánh,

kiến nghị của Nhân dân liên quan đến công tác quản lý nhà nước, phát triển kinh tế

- xã hội, hạ tầng đô thị, trật tự xây dựng, an sinh xã hội, cải cách hành chính và bảo

vệ môi trường.

- Thông qua đối thoại, nâng cao năng lực lãnh đạo, điều hành và thái độ phục

vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phường, góp phần xây dựng nền hành

chính phục vụ, gần dân, sát dân.

- Tạo điều kiện để Nhân dân thực hiện quyền tham gia ý kiến, giám sát và

đồng hành cùng chính quyền trong quá trình phát triển địa phương, củng cố niềm

tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chính quyền phường.

ng
an

nt
k-

24
/1

2/
20

25
 1

6:
23

:0
4-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k

2

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đối thoại phải được tổ chức bảo đảm thiết thực, dân chủ, công

khai, khách quan, đúng thẩm quyền và quy trình, bảo đảm mọi ý kiến, kiến nghị

của Nhân dân được tiếp nhận, tổng hợp và phản hồi đầy đủ.

- Nội dung đối thoại cần tập trung, rõ trọng tâm, tránh hình thức; các kiến

nghị phải được phân loại, xử lý hoặc chuyển cấp có thẩm quyền giải quyết đúng

thời hạn theo quy định.

- Kết quả hội nghị đối thoại phải được tổng hợp, báo cáo và thông tin công

khai đến Nhân dân trong thời hạn 10 ngày kể từ khi tổ chức; việc theo dõi, giám sát

kết quả giải quyết kiến nghị cần được thực hiện thường xuyên.

- Công tác tổ chức phải bảo đảm đầy đủ về nội dung, tài liệu và quy trình

theo quy định.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân, Thường trực Hội

đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường trong việc chuẩn bị,

điều hành, tổng hợp và giám sát việc thực hiện kết quả đối thoại.

II. NỘI DUNG CỦA HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

1. Hình thức tổ chức

Ủy ban nhân dân phường tổ chức Hội nghị đối thoại với Nhân dân trên địa

bàn phường theo hình thức trực tiếp.

2. Nội dung đối thoại

- Báo cáo với Nhân dân về tình hình hoạt động UBND phường bao gồm: kết

quả phát triển kinh tế, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị và

bảo vệ môi trường, văn hóa, thể thao, giáo dục, y tế, an sinh xã hội và chăm lo đời

sống Nhân dân, tình hình giải quyết thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông

tin, tư pháp, hộ tịch và chứng thực, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,

quốc phòng địa phương và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, kết quả

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phối hợp giữa chính quyền phường với Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội

phường.

- Về những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của công dân trên

địa bàn phường.

3. Yêu cầu đối với nội dung hội nghị đối thoại

Nội dung hội nghị đối thoại năm 2025 bảo đảm tính thiết thực, trọng tâm,

trọng điểm, hướng đến tháo gỡ các vướng mắc trong đời sống dân sinh, hạ tầng và

cải cách hành chính; đồng thời tiếp thu đầy đủ ý kiến, nguyện vọng chính đáng của

Nhân dân.

III. CHỦ TRÌ, THÀNH PHẦN THAM DỰ

ng
an

nt
k-

24
/1

2/
20

25
 1

6:
23

:0
4-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k

3

1. Cơ quan chủ trì, phối hợp

a) Chủ trì: Ủy ban nhân dân phường Cẩm Lệ cùng đại diện Thường trực Hội

đồng nhân dân phường.

b) Phối hợp tổ chức: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

2. Thành phần tham dự

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN phường;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;

- Đại diện lãnh đạo Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Trưởng các ngành, đơn vị trực thuộc;

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận, các

đoàn thể chính trị - xã hội khu dân cư và Nhân dân trên địa bàn phường.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Dự kiến trong tháng 12 năm 2025 (thời gian cụ thể ghi trong giấy mời).

2. Địa điểm

Hội trường Đảng uỷ phường Cẩm Lệ (số 128 Cách mạng Tháng Tám,

phường Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng).

V. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

3. Thông qua Báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh và công tác giải quyết kiến nghị của Nhân dân năm 2025.

4. Đối thoại giữa Ủy ban nhân dân phường với Nhân dân trên địa bàn phường.

5. Phát biểu kết luận, định hướng xử lý các ý kiến, kiến nghị.

6. Bế mạc Hội nghị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chuẩn bị điều kiện hậu cần, kịch bản điều

hành; tổng hợp biên bản và báo cáo kết quả hội nghị.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tổ chức thực hiện

hội nghị đối thoại theo Kế hoạch, bảo đảm đúng nội dung và tiến độ đề ra.

- Trong thời hạn 10 ngày sau hội nghị, tham mưu UBND phường báo cáo kết

quả hội nghị đối thoại gửi các ngành, đơn vị, tổ dân phố và công khai trên Cổng

thông tin điện tử để Nhân dân theo dõi, giám sát.

ng
an

nt
k-

24
/1

2/
20

25
 1

6:
23

:0
4-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k

4

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp việc thực hiện các kiến nghị sau đối thoại;

định kỳ báo cáo UBND phường, Thường trực Đảng ủy và HĐND phường.

2. Các ngành, đơn vị thuộc UBND phường

- Chuẩn bị nội dung trả lời, phương án giải quyết các nhóm vấn đề liên quan

lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Tổ chức thực hiện và phản hồi kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của

cử tri thuộc lĩnh vực phụ trách bằng văn bản gửi Văn phòng HĐND và UBND

phường để tổng hợp, báo cáo.

- Đề xuất giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả các nội dung sau đối thoại.

3. Công an và Ban Chỉ huy Quân sự phường

Chủ trì bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong suốt thời gian diễn ra hội nghị.

4. Thường trực HĐND phường

- Theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung sau hội nghị đối

thoại, đặc biệt là việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân.

- Đôn đốc UBND phường trong việc triển khai thực hiện các nội dung sau

đối thoại; tổng hợp kết quả giám sát, báo cáo tại kỳ họp gần nhất của HĐND

phường.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Chủ động nắm bắt, phản ánh ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân về việc

thực hiện kết quả đối thoại.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham dự đầy đủ và tích cực đóng

góp ý kiến tại hội nghị.

- Phối hợp với Thường trực HĐND phường trong công tác giám sát, tuyên

truyền, vận động Nhân dân tham gia giám sát việc thực hiện các nội dung sau đối

thoại.

6. Tổ dân phố

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham dự Hội nghị đối thoại; phối hợp

với Ban Công tác Mặt trận và các đoàn thể khu dân cư thông tin thời gian, địa điểm,

nội dung hội nghị đến người dân.

7. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, đơn

vị và tổ dân phố kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND và UBND phường để tổng

hợp, tham mưu UBND phường xem xét, điều chỉnh, bổ sung kịp thời cho phù hợp

với thực tế.

ng
an

nt
k-

24
/1

2/
20

25
 1

6:
23

:0
4-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k

5

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại được sử dụng từ nguồn ngân sách phường

(kinh phí hoạt động thường xuyên), trong phạm vi dự toán ngân sách năm 2025 đã

được phê duyệt.

Giao Văn phòng HĐND và UBND phường lập dự toán chi tiết, tổ chức chi

và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Ủy ban nhân dân với

Nhân dân trên địa bàn phường Cẩm Lệ năm 2025./.

 Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;

- Uỷ ban Mặt trận TQVN phường (phối hợp t/h)

- Các hội, đoàn thể chính trị - xã hội phường;

- Công an, Quân sự phường;

- Các ngành, đơn vị trực thuộc UBND phường;

- Lưu: VT, VP (Ngân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Đường

ng
an

nt
k-

24
/1

2/
20

25
 1

6:
23

:0
4-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k-

ng
an

nt
k

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T17:13:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thị Quyên<quyennt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T13:44:04+0700
	Đà Nẵng
	Nguyễn Hải Đường<duongnh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T14:07:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CẨM LỆ<ubndphuongcamle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!